
Решение 
заседания Научно-методического совета 

Воронежского государственного университета 
от 17 июня 2022 года 

 
1. Отчет о работе комиссий НМС ВГУ в 2021/2022 учебном году (докл.: 

председатели комиссий). 
 

  Заслушав и обсудив сообщения А.В. Семенихиной, А.Ю. Минакова, 
Л.А. Кунаковской, Л.И. Колесниковой, В.В. Родионова, М.А. Стерниной, 

  Совет постановляет: 
 

     1. Информацию принять к сведению. 
     2.Признать работу комиссий в 2021/2022 учебном году удовлетворительной. 
 

2. О выполнении решений НМС, принятых во 2-м семестре 2021/2022 
учебного года (докл.: К.М. Гайдар). 

 
Заслушав и обсудив сообщение К.М. Гайдар, 
Совет постановляет: 

 
Информацию принять к сведению. 
 
3. Разное. 
3.1 О функционировании отдельных элементов ЭИОС вуза (докл.: 

А.В. Семенихина). 
 
Заслушав и обсудив сообщение А.В. Семенихиной, 
Совет постановляет: 
 
1. Деканам факультетов: 
- довести до сведения кафедральных коллективов Реестр ООП и 

инструкцию по размещению материалов ОПОП с целью качественного 
размещения материалов на портале «Электронный университет ВГУ» 
(http://www.tqm.vsu.ru); 

- обеспечить размещение материалов ОПОП в соответствии с приказом 
ректора ВГУ от 17.05.2022 №0373 «О формировании реестра ОПОП» на 
основании Реестра ОПОП; 

- обсудить на НМС факультетов предлагаемую структуру ФОС по 
образовательной программе, типы заданий и критерии оценивания и представить 
в срок до 4 июля 2022 года свои предложения на почту semenikhina@bio.vsu.ru; 

- рассмотреть на НМС факультетов и утвердить необходимый для 
факультета перечень работ обучающихся, подлежащих проверке на 
заимствования, представить выписку из решения НМС факультетов в срок до 4 
июля 2022 года на почту semenikhina@bio.vsu.ru. 

2. Управлению образовательной политики: 
- на основании предложений факультетов сформировать перечень типов 

работ обучающихся, требующих проверки на заимствования, и представить на 
рассмотрение на НМС университета (сентябрь 2022 года); 

- сформировать макет ФОС по образовательной программе, включая 
рекомендации по формированию и проведению диагностической работы, с учетом 

http://www.tqm.vsu.ru/
mailto:semenikhina@bio.vsu.ru
mailto:semenikhina@bio.vsu.ru


предложений факультетов и представить на рассмотрение НМС университета 
(сентябрь 2022). 

3. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на первого 
проректора – проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину.  

 
 
Председатель заседания      К.М. Гайдар 
 
Секретарь заседания                                                       Е.А. Рогулькина 


